2. În meritul celor ce au părăsit cariera preoțească și au intrat în alte slujbe de stat, consistorul Diecezan provizoriu din Cluj s'a adresat Veneratului Consistor mitropolitan încă la 7 Mai 1920, cu actul Nr. 917 pres. și cu actul Nr. 1303 plen. din 4/17 Iunie 1920, ca să deslege chestia drepturilor, cari le pot avea în biserică acești foști preoți, cum și dreptul celor ce au fost celibi și s'au căsătorit, și cu ocazia aceasta s'a înaintat și un memoriu al unui asesor consistorial, care cerea, ca să se sisteze dreptul celor cari au ieșit din sânul bisericii, — dar până azi n'am fost învredniciți de nici un răspuns, deci «*Qui tacet, consentire videtur*».

Cât pentru preoții intrați în slujba școlăiei și cei dela culte, aceia toți au fost luați în listele și este numai o interpretare răutăcioasă, când se susține, că ar fi fost scurtați de vreun drept al lor. Cluj, la 12/25 Martie 1921.

Nicolae Ivan
arhimandrit, preș. Consistorului.

Bugetul și proiectele financiare

Ministrul de finanțe, dl N. Titulescu, a depus pe biroul bamerei nouăle proiecte de impozite și bugetul pe exercițiul anilor 1921—22.